de agosto, respeitando o prazo estabelecido no artigo 102-A, II, da Lei Orgânica do 

Município de Montenegro. Acompanham o projeto os seguintes anexos: Anexo I – Metas 

Fiscais; Anexo II – Riscos Fiscais; Anexo III – Metas e Prioridades. 

A proposta da LDO para o exercício de 2018 é de um total de R$ 

180.013.642,00 (cento e oitenta milhões treze mil seiscentos e quarenta e dois reais), 

repartidos da seguinte forma: R$ 3.765.000,00 (três milhões setecentos e sessenta e 

cinco mil reais) para a LDO da Câmara de Vereadores; R$ 5.382.872,00 (cinco milhões 

trezentos e oitenta e dois mil oitocentos e setenta e dois reais) para a LDO da 

FUNDARTE; R$ 170.865.770,00 (cento e setenta milhões oitocentos e sessenta e cinco 

mil setecentos e setenta reais) para a LDO do Executivo Municipal. 

A proposta da Câmara de Vereadores representa 2,09% (dois vírgula zero 

nove por cento) do total de valores previstos para a LDO 2018, enquanto a FUNDARTE 

representa 2,99% (dois vírgula noventa e nove por cento).